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Abstrakt

Tři audiovizuální díla, které spolu na první pohled žánrově nijak nesouvisí.

Temná televizní minisérie HBO.

Komediálně sarkastický seriál s velkým obsahem černého humoru.

Dokumentární portrét tří osob na hranici dospělosti.

“Pustina”1

“MOST!”2

“Nic jako dřív”3

To, co mají společné je místo a charakteristika krajiny, kde byli natočeny.

Všechny díla mluví o tom samém, ale jiným způsobem.

V této práci porovnávám přístupy tvůrců a přístupy samotných děl ke specifické

krajině severních Čech. Snažím se porovnat v čem jsou si podobná, v čem naopak

rozdílná. Co vedlo tvůrce v poměrně krátkém časovém rozmezí let 2016, 2017 a

2019 točit v krajině Sudet?

Co na této krajině, co na těchto zfilmovaných příbězích přitahuje diváka?

Existují viditelně Sudety - kraj který sebou nese hodně bolesti a zapomnění

ještě dnes? Nebo je to jen přikrášlená fantazie tvůrců? Jaké příběhy se v

audiovizuálních dílech situovaných do této krajiny odehrávají i napříč historií?

Na základě rozhovorů s tvůrci, které jsem následně přepsal analyzuji jakým

způsobem tvůrci přemýšlejí ve vztahu k této krajině. Co je samotné upoutalo? Jak

oni samotní tuto krajinu nahlíží?

3 Nic jako dřív [dokumentární film] Režie Lukáš Kokeš, Klára Tasovská. Česko, 2017
2 MOST! [TV Seriál] Režie Jan Prušinovský. Česko, 2019
1 Pustina [TV Seriál] Režie Ivan Zachariáš, Alice Nellis. Česko, 2016
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1. Úvod

Psaní této práce jsem si vybral z osobních důvodů. Krajina severních Čech

potažmo celého pohraničí mě přitahuje. Několikrát jsem si pokládal otázku: Čím?

Čím mě přitahuje krajina severních Čech?

Možnou částečnou odpověď jsem nalezl v úryvku textu na začátku filmu “Alois

Nebel.”

Jeho příběh sice není ze severu Čech, ale z Jesenicka. Jesenicko však

spadalo také do kraje bývalých Sudet.

Až na výjimky je krajina táhnoucí se po našem pohraniční podobná. Nese si

totiž v sobě pomíjivost, bolest, krásu, samotu a zapomnění.

Tuto práci jsem si vybral proto, že tato krajina ve mě probouzí mého vnitřního

samotáře, kterého si v sobě neseme více či méně každý.

A já mám často chuť být touto krajinou spolknut.

“Lidé sem přicházeli ze severu. Nesli si motyky, pily sekery a hlavně spoustu síly,

protože tady jí bylo k životu hodně zapotřebí. Nebyli sami, protože tenhle kraj

samotáře polyká.” 4

Tato bakalářská práce se snaží hlouběji prozkoumat, co tento kraj v rámci dějin zažil.

Proč si nese přídavné jméno “vykořeněný?”

4 Alois Nebel [film] Režie Tomáš Luňák. Česko/Německo, 2011
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Jaké filmy se v něm v průběhu dějin točili? Jaké se odehrávají příběhy v těchto

filmech?

Co nás na této krajině může fascinovat?

V závěru práce se snažím porovnat tři díla poslední doby let 2016-2019, které mě

přivedli k většímu zájmu o tuto krajinu a historií v ní.

Snažím se pojmenovat, co je na této krajině pro filmaře a pro diváka poutavé.

V čem jsou si tyto díla podobná? V čem jsou odlišná?

Řeč je o televizní minisérii HBO - Pustina. Dokumentárnímu portrétu tří

mladých osob na sklonku dospělosti, kteří vyrůstají na severu Čech a velmi divácky

úspěšný satirický televizní seriál MOST!

“Pustina”, “Nic jako dřív” a “MOST!”

Hlavním zdrojem mé bakalářské práce jsou rozhovory s tvůrčími pracovníky

televizní minisérie HBO “Pustina”, komediální televizní série České televize “Most!” a

dokumentárního portrétu několika dospívajících lidí těsně před maturitou “Nic jako

dřív.”
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2. Zdroje

Hlavním zdrojem mé bakalářské práce jsou rozhovory s autory všech zmíněných děl.

Televizní minisérie “Pustina.”

Rozhovor mi poskytli:

Režisér Ivan Zachariáš

Scénárista Štěpán Hulík

Spoluautor námětu a kameraman druhé kamery Lukáš Kokeš

Producent Tomáš Hrubý.

Za televizní minisérii “Most!” mi rozhovor poskytli:

Scénárista Petr Kolečko

Producent Michal Reitler.

O “Nic jako dřív” se mnou mluvil režisér a kameraman Lukáš Kokeš.

Tyto rozhovory jsem přepsal a budu z nich ve své práci vycházet.

Základem rozhovorů jsou strukturované otázky, ty jsou pro každého respondenta

přizpůsobeny s ohledem na jeho postavení ale drží jednotný charakter, často se

ptám na stejné otázky, abych docílil komplexního obrazu na různorodé přístupy a

záměry ve tvorbě výše zmíněných děl. Díky tomu budu schopen porovnat různá díla

natočena v kulisách jednoho kraje.
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3. Co to jsou Sudety?

Pojem Sudety je znám již od starověku. Ačkoliv význam tohoto slova není

jednoznačný nejspíše je to označení pro výraz keltského původu, který v překladu

znamená: “Les kanců.”

“Na mapách takto začal být označován souvislý masív pohraničních hvozdů

táhnoucí se od Lužických hor po Jeseníky, který odděloval Čechy s Moravou od

Slezska.” 5

Kolem roku 1866 dal tento geografický termín do souvislosti s ním německé

obyvatelstvo. A to jednoduše proto, aby tak byli rozlišení němci z území Čech s

němci z alpských zemí.

Vzniká tak pojem “sudetský němec.”

4. Zásadní historické události Sudet.

Ačkoliv jsem si myslel, že tuto kapitolu shrnu nějak v rychlosti, aby si čtenář

této práce pouze připomenul základní informace o vystěhování němců z našeho

pohraničí, tak jsem usoudil, že je potřeba rozebrat to o trochu více podrobněji.

Jedná se zde o složitou kapitolu našich dějin 20. století, jejíž dopady sahají až

do dnes. Ačkoliv tato práce není o rozboru historických událostí, nemohu to odbýt

pouhým stručným opakováním některých milníků.

5 Historie jednoho pojmu: Odkud se vzalo slovo Sudety? | 100+1 zahraniční zajímavost. 100+1
zahraniční zajímavost [online]. Copyright © Extra Publishing, s. r. o. 2007 [cit. 06.08.2021]. Dostupné
z: https://www.stoplusjednicka.cz/historie-jednoho-pojmu-odkud-se-vzalo-slovo-sudety
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Nejzásadnější historické události, které ovlivňují toto pohraniční území až

dodnes začínají v roce 1918 se vznikem samostatné Československého státu. Tehdy

se ze sudetských němců, kterých mohlo být odhadem minimálně dva miliony, ze dne

na den stala národnostní menšina na našem území.

Velká část z nich odmítla uznat Československý stát kvůli tomu, že se nechtěli

vzdát majoritního postavení v rámci národnosti Rakousko-Uherské monarchie.

Dokonce proti vyhlášení samostatného Československa 4. března roku 1919

demonstrovali jednodenní generální stávkou v městech jako je Liberec, Moravská

Třebová nebo Kadaň.

Demonstrace byli potlačeny československou armádou a vyžádali si 54 mrtvých.

S ohledem na nadcházející události, které se nesmazatelně zapsali do

historie celého světa, lze lépe chápat, jak velké napětí panovalo mezi Němci a naším

obyvatelstvem, již dvacet let do začátku války.

To napětí bylo neviditelné a ne vždy stejnoměrné. Musíme chápat, že ne

všichni se navzájem nenáviděli stejnou měrou. Dá se podle mě ale říci, že češi v

tomto období byli o něco víc na pozoru. Zatímco němci si plíživě osvojovali čím dál

větší pocit nadřazenosti.

Vzhledem k tomu, že se němci stali vlivem těchto událostí na našem území

menšinou, přimělo je to k ještě většímu vzájemnému stmelování.

Postupem času se ale mohlo zdát, že napjatá atmosféra mezi němci a naším

obyvatelstvem postupně opadá.

V té době bylo zcela běžné, že se uzavírali sňatky v nichž byl jeden němec a druhý

čech. Přátelství a manželství mezi oběma národnostmi byli naprosto normální.

Jednoznačná stopka ale nastala velkou hospodářskou krizí a nástupem

Hitlera k moci v roce 1933.
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Konrád Henlein se poté ujal národní mobilizace se svojí Sudetoněmeckou


[…]


Sám scénárista Petr Kolečko, mi totiž přiznal postup při vývoji scénáře tohoto

veleúspěšného seriálu české televize, který doslova zlidověl.

“Ono to vzniklo takovou fúzí dvou námětů. Já jsem nejdříve nabídl České

televizi takový námět na sitcom ve kterém se ke xenofobnímu klukovi přistěhuje

transexuální předělaný bratr a žijí spolu. Měl jsem to vymyšlené jako takový komorní

sitcom. Ale kreativnímu producentovy Reitlerovy to bylo málo a jeho napadlo, že by

se to mělo ještě něčím prohnat. A mě napadlo spojit to ještě s něčím o čem jsem už

uvažoval dýl a sice napsat něco o Mostu. A mě napadlo, prohnat to kulisama toho

Mostu. A takhle to vzniklo.” 27

Nabízí se tu otázka: Jak moc tento seriál skutečně hovoří o vykořeněném kraji

severních Čech, potažmo pohraničí.

Nefungoval by tento příběh i v prostředí jiného maloměsta?

Podle mě ano.

27 KOLEČKO, Petr, scénárista TV seriálu MOST! [ústní sdělení] 29.1.2020
26 KOLEČKO, Petr, scénárista TV seriálu MOST! [ústní sdělení] 29.1.2020
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Osobně si totiž nemyslím, že by sever naší země oplýval specifickým tvrdým

humorem. Mohu se mýlit, ale mám za to, že tento humor je specifický pro Ostravu a

okolí.

Příběh o transexuálovi, který se přistěhuje po letech ke svému bratrovi lze

umístit na jakékoliv maloměsto po celé republice.

MOST! je seriálem komediálně satirickým. Od tohoto stylu nelze očekávat, že

jeho přívlastkem autenticita. Nebo alespoň snaha o ní.

V tomto ohledu se ale pouze veze na vlně filmů a seriálů, které zde vznikli

těsně před ním.

Nechci to hodnotit příliš negativně, ale co se týče zobrazování oblasti

pohraničí, tak se v případě MOST! jedná o “těžbu” chvilkové populární vlny.

Podle mého názoru lze tento seriál umístit do prostředí jakéhokoliv jiného

kraje, kde se nachází menší město s větším procentem nezaměstnanosti. Který

bude souviset s pocitem bezvýchodnosti situace.

V tomto ohledu je pro mě tento seriál výrazně odlišný od Pustiny a Nic jako

dřív. Nikoli pouze obsahem a stylem žánru.

“Seriál využívá „sexy severu“, objektivizovanému obrazu zpustošené krajiny,

která se na mapu českého filmu dostala skrze seriál Pustina, na jejíž vlně se veze.”
28

Touto logikou analýzy můžeme samozřejmě přistoupit i k dokumentu “Nic jako

dřív.” Nápad portrétovat mladé lidi těsně před maturitou lze kdekoliv po celé

republice. Nemusí to být nutně v krajině pohraničí. Ovšem “Nic jako dřív” zcela jasně

poukazuje na lokální problémy a ukazuje svým způsobem surovou realitu, která nás

nutí, byť k minimálnímu zamyšlení.

28 Seriál Most! by mohl být vtipný i bez urážek. Deník Referendum [online]. Copyright © [cit.
08.08.2021]. Dostupné z:
https://denikreferendum.cz/clanek/29087-serial-most-by-mohl-byt-vtipny-i-bez-urazek
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Pustina nám skrze vyšetřování zmizení dívky a těžbu uhlí ukazuje rozpad

společnosti.

MOST! nám ukazuje naše národní slabosti. Můžeme říct, že i naší národní

mentalitu humorným způsobem, který je nám vlastní.

V tomto ohledu se jedná skoro až o “Uroboros.” Had, který požírá sám sebe a

tvoří tak nepřekročitelný kruh. Neboť samotná existence seriálu MOST! a jeho

humoru nám pouze ukazuje, jací jsme a jak nás baví, že tací jsme.

11. Závěr

Během psaní této práce ve které jsem se v závěru pokusil popsat hlouběji a
vést úvahy nad různými přístupy, které tvůrci zvolili při zobrazování jednoho kraje mě
napadalo, který přístup - způsob je dle mého názoru nejlepší. Který je skutečný a
realistický. Dokáže bez patosu nebo přílišné fantazie citlivě přenést atmosféru a
pochopení, proč je tento kraj takovým jakým je.

Došel jsem k názoru, že lze velmi těžko srovnávat, který z nich má větší cenu
a hloubku. Mohu uvést svoje osobní postřehy a rozvést svoje osobní úvahy, čím jaký
přístup je dle mého názoru autentičtější ve vztahu k autentičnosti onoho
vykloubeného kraje.

Osobně u mě vede duo “Pustina” a “Nic jako dřív.” Neboť svojí formou dokáží
citlivě ukazovat tíhu atmosféry, bezvýchodnost, ale přesto způsobem lákavé poetiky
života bez cíle. Života ve “světě stínů”

Pokud se bavíme o autenticitě, tak tyto dvě díla se tomu výrazně přiblížili.

Mám takovou osobní tezi, že dílo by se mělo svým způsobem podobat
tématu, nebo prostředí o kterém vzniklo. To znamená, že drsný sever Čech si žádá
“drsné” zpracování.

Onu drsnotu, bych ale tlumočil jako pokus o autenticitu, surovost a
bezprostřednost.
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Co se týče pojmu “autenticita” bude se zde nacházet vždy problém. Ona i
samotná “Pustina” je do jisté míry atrakce využívající fotogeničnost kraje. Dělá to
však prostředkem, který do krajiny zapadne a příliš nevyčnívá způsobem, který by
nám nešel strávit.

Komediální série “MOST!” je ojedinělá svým tématem a svým zpracováním.
Postrádá, ale do velké míry větší gró než je její samotný humor. Snaží se přiblížit k
něčemu, co je otázkou, zda se zde vůbec nachází a nacházelo.
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