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Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... ........".C

Jazyková a stylistická úroveň práce. ,,...,..D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .....,..,,. ..,..,.....,.D
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(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující danó kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kriťérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah prúce a její
závěry; rozvúdí deťailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejméno zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosťi práce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje otózky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjódřit; na zóvěr uvádí jednoznačné vyjódření, zda autor prokózat či
neprokózal schopnost sdmostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho prúce splňuje či
nesplňuje poŽadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
Či nedoporučuje k obhajobě a jakou znómku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1

normostrony; v případě próce bez výtek může býť i krotší. tJ prací, kde není co vyťýkat, je namístě
paložit doplňující atázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jan Hušek předkládá revizi své bakalářské práce, proto itento posudek bude revizímého pŮvodního

oponentského posudku. pojímám jej spíše jako reflexi mého druhého setkání s HoŠkovou PracÍ, v níŽ

hraje roli především časový odstup a mnohé změny, které autor práce uČinil. Autor se drŽÍsvého

původního a nepříliš,,vytěženého" nápadu srovnat přístupy k zobrazováníkrajinY severních Čech a

jejích obyvatelu minisérie HBo pustina, komediálním seriálu ČT Most! a dokumentu Nic jako dřív,

Svou práci opírá o rozhovory s tvůrci, režiséry a scenáristy a rozbor těchto děl, který je v této verzi

propracovanější, stejně tak i způsob, jakým nakládá s rozhovory. Východiskem textu zŮstává otázka,

jak vybraná filmová díla a jejich tvůrcivyužívajíkrajinu severních Čech, jak se k nívztahujÍ, zda filmaři

iuto krajinu využívajínebo,,pouze zneužívají" na což Hušek odpovídá rŮzně (zobrazováníkrajinY v

seriálu Most! vnímá nejproblematičtěji),

působila-li na mě původní práce jako krajina po těžbě, kde se vedle zajímavých sond a PostřehŮ

nachózejí díry a prázdná místa v podobě vynechávaných řódků, text souČasný se jeví sevřeněji,

zřetelná je i snaha nabídnout hlubšíreflexi a smysluplněji propojit jednotlivé kaPitolY, StYl

vynechávaných řádků a krátkých lakonických vět zůstal, občas ale z neznámého dŮvodu chYbí Část

věty a stále se objevují hrubky v příčestí minulém, opakovaně ve slovech ,,němec" a ,,Čech".

Změny jsou patrné napříč celou prací, ovšem v ka pitole 3 (Co jsou Sudety) a 4 {Zásadní historické

události Sudet)jakoby se samotný text stával analogií k vykořeněnosti kraje, jehoŽ zdroje jsou jiŽ

vytěženy a není úplně jasné jak se k nim vztahovat, k čemu mohou pomáhat. Autor zde totiŽ odkazY

na zdroje z nichž čerpal uvádí minimálně, což zejména v těchto kapitolách shrnujících sloŽité

historické události v sudetech od roku 1938 do současnosti vyznívá problematicky. l přes dobře

míněnou snahu obohatit práci o širší kontext se zde autor dopouŠtíjakéhosi zhuŠtěného výkladu

dějin ve formě různých konstatováníve stylu ,,tak to bylo" z Čehož vyvozuje svérázné interpretace

(např. ,,Musíme chápat, že nevšichni se navzájem nenáviděli stejnou měrou. Dá se Podle mě ale říci,

že češivtomto obdobíbylio něco víc na pozoru. Zatímco němcisi plíŽivě osvojovaliČÍm dálvětŠÍPocit

nad řazenosti," ).

Text jakoby byl formován autorovým průběžným zápasem o vlastní interpretaci a hlubŠÍ pochoPení

toho, co se v Sudetech dělo, jen výjimečně si pomůže odkazem na literaturu Či historickou PřednáŠku

z internetu. Autor sfáral do temné a hluboké štoly komplexních historických dějŮ sám, rozhodl se

prorazit tuto štolu s jedinou čelovkou na své hlavě a místo zprávy o této své cestě vYtěŽilstruČné

zjednodušení, jehož rozpačitý výsledek je patrný právě v kapitolách 3 a 4, Jakoby celý segment

historického bádání, výzkumů, orální historie, ambivalentních výkladŮ a polemik historikŮ zanechal

kdesi pod zemí. oslabuje to druhou, promyšlenějšípolovinu práce, zaměřenou na souČasnost, v níŽ

upozorňuje, že lze stále Sudety rozpoznat díky neviditelné hranici, která je dodnes odliŠuje od zbYtku

země. Zde je už lépe rozluštitelné co v textu je názor či myšlenka autora, kde cituje a dokonce i kde

interpretuje a jeho interpretace začínají být objevnějšía inspirativní.

Měla jsem ale dojem, že v druhé části práce jakoby najednou psal práci jiný Člověk, jazYk je

konzistentnější, analytičtější, přesnější, hrubky zcela nebo ČásteČně mizÍ, FunkČním posunem je

změna struktury práce, kdy místo původního popisu jednotlivých etap vývoje a výroby filmŮ autor

vnáší do textu širší kontext, zejména oceňuji kapitolu 5 (Sudety ve film naPříČ historiÍ). Zde se snaŽÍ

nabídnout vlastní porozuměnífilmům, které považuje za významné milníky V tom, jak se u nich

proměňoval způsob jímž zobrazují obyvatelstvo bývalých Sudet.

přes výše zmíněné výhrady jsern většinu zásahů do práce vnímala jako snahu o méně schematický

pohled a autor docházík některým cenným reflexím a postřehům. PrácidoporuČujik obhajobě a

navrhuji známku C.
..........Lucie Králová
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